2
	[bookmark: _Hlk146114459][bookmark: _GoBack]UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - tự do- Hạnh phúc

Lào Cai, ngày  8   tháng  12  năm 2025

BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH NỘI DUNG
DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT QUY ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG, MỨC CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC ĐỂ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG SÁNG KIẾN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI

	[bookmark: _Hlk213752542]QUY PHẠM PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai quy định một số nội dung, mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai
	DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT THAY THẾ
[bookmark: loai_1_name]Nghị quyết Quy định một số nội dung, mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai

	THUYẾT MINH

Phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương

	Căn cứ pháp lý hết hiệu lực:
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

	Căn cứ pháp lý được thay thế:
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH1 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo ngày 01 tháng 10 năm 2025;
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025;
	Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo,...theo các văn bản mới nhất.

	Nội dung:
Gồm 07 Điều
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Nghị quyết này quy định một số nội dung, mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
2. Các nội dung khác về hoạt động sáng kiến không quy định tại Nghị quyết này thực hiện theo Thông tư số 03/2019/TT-BTC ngày 15/01/2019 của Bộ Tài chính quy định về nguồn kinh phí, nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến và các quy định khác của pháp luật hiện hành.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Hội đồng sáng kiến các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
2. Các cơ quan Đảng, sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
	Nội dung:
Gồm 07 Điều
  Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Nghị quyết này quy định một số nội dung, mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
2. Các nội dung khác về hoạt động sáng kiến không quy định tại Nghị quyết này thực hiện theo Thông tư số 03/2019/TT-BTC ngày 15/01/2019 của Bộ Tài chính quy định về nguồn kinh phí, nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến và các quy định khác của pháp luật hiện hành.

   Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Hội đồng sáng kiến các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
2. Các cơ quan Đảng, sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, UBND các xã, phường, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

1. Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND đã được HĐND tỉnh phê duyệt tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 08/7/2025 của HĐND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện, bãi bỏ một phần, bãi bỏ toàn bộ một số nghị quyết quy định chính sách chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng trên địa bàn tỉnh Lào Cai cũ
Dự thảo Nghị quyết thay thế áp dụng trên địa bàn tỉnh Lào Cai mới.

2. Đối tượng áp dụng
Trên cơ sở kế thừa nội dung hiện hành bỏ “UBND các huyện, thành phố” tại Khoản 2, Điều 2.

	Điều 3. Nội dung và mức chi họp Hội đồng sáng kiến
1. Chi thù lao họp Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh:
a) Chủ tịch Hội đồng: 500.000 đồng/ buổi họp.
b) Phó Chủ tịch Hội đồng, thư ký Hội đồng và các thành viên Hội đồng (gồm chuyên gia hoặc những người có chuyên môn về lĩnh vực có liên quan đến nội dung sáng kiến): 200.000 đồng/người/buổi họp.
c) Các thành phần khác tham gia Hội đồng theo quyết định của người đứng đầu cơ quan thường trực Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh: 100.000 đồng/người/buổi họp.
2. Chi thù lao họp Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở (gồm các cơ quan Đảng; UBND các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức quyết định thành lập Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở để xét duyệt, công nhận sáng kiến trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình phụ trách):
a) Chủ tịch Hội đồng: 350.000 đồng/ buổi họp.
b) Phó Chủ tịch Hội đồng, thư ký Hội đồng và các thành viên Hội đồng (gồm chuyên gia hoặc những người có chuyên môn về lĩnh vực có liên quan đến nội dung sáng kiến): 140.000 đồng/người/buổi họp.
c) Các thành phần khác tham gia Hội đồng theo quyết định của người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến: 70.000 đồng/người/buổi họp.
3. Chi tiền tài liệu, văn phòng phẩm phục vụ họp Hội đồng sáng kiến: Thanh toán theo hóa đơn, chứng từ thực tế phát sinh.

Điều 4. Chi phổ biến sáng kiến
 1. Tổ chức dịch vụ môi giới chuyển giao sáng kiến và các hình thức giao dịch về sáng kiến (hội chợ, triển lãm) hỗ trợ việc chuyển giao sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật, hoặc sáng kiến của cá nhân, tổ chức không có đủ năng lực để áp dụng:
 a) Tổ chức dịch vụ môi giới chuyển giao sáng kiến: Thực hiện theo các quy định hiện hành về chế độ và định mức chi tiêu ngân sách nhà nước, thanh toán theo hợp đồng và thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được phê duyệt.
 b) Thực hiện các hình thức giao dịch về sáng kiến (hội chợ, triển lãm): Ngân sách địa phương hỗ trợ các khoản chi phí thuê mặt bằng (điện nước, vệ sinh, an ninh, bảo vệ); chi phí vận chuyển và thiết kế, dàn dựng gian hàng; chi phí hoạt động chung của Ban tổ chức (trang trí tổng thể, lễ khai mạc, bế mạc, in ấn tài liệu và các chi phí khác liên quan): Mức hỗ trợ: 10 triệu đồng/1 đơn vị tham gia.
 2. Tổ chức hội nghị, hội thảo để hỗ trợ việc triển khai áp dụng sáng kiến lần đầu, công bố, phổ biến, áp dụng rộng rãi các sáng kiến (gồm: sáng kiến có khả năng áp dụng rộng rãi và mang lại lợi ích to lớn cho xã hội, sáng kiến là giải pháp quản lý và giải pháp tác nghiệp trong lĩnh vực hành chính, sự nghiệp của Nhà nước và các sáng kiến tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật): Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Lào Cai quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Lào Cai

Điều 5. Chi khuyến khích phong trào thi đua lao động sáng tạo
 1. Thông tin, tuyên truyền về các tổ chức, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua sáng tạo: Thực hiện theo các quy định hiện hành về chế độ và định mức chi tiêu ngân sách nhà nước, thanh toán theo hợp đồng và thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được phê duyệt.
 2. Ưu tiên xem xét, cấp kinh phí cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tạo ra và áp dụng sáng kiến thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ để nghiên cứu phát triển và hoàn thiện, áp dụng sáng kiến: Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND tỉnh Lào Cai ban hành quy định định mức xây dựng dự toán, mức chi đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai
3.Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động sáng kiến ở các ngành, các cấp: Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh Lào Cai quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước,đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Lào Cai.

Điều 6. Nguồn kinh phí thực hiện
 1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp:
 a) Ngân sách tỉnh đảm bảo kinh phí để thực hiện hoạt động sáng kiến cấp tỉnh từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm; Ngân sách cấp huyện đảm bảo kinh phí để thực hiện hoạt sáng kiến cấp huyện.

b) Kinh phí thực hiện hoạt động sáng kiến cấp cơ sở của các cơ quan Đảng; các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức, các đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm toàn bộ kinh phí hoạt động: Từ nguồn chi thường xuyên theo định mức của các cơ quan đơn vị.
c) Các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần kinh phí hoạt động thường xuyên sử dụng nguồn thu sự nghiệp và Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị để thực hiện hoạt động sáng kiến.
2. Các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Lập dự toán, quản lý, thanh quyết toán kinh phí thực hiện hoạt động sáng kiến
1. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị lập dự toán chi cho Hoạt động sáng kiến cùng với dự toán chi hoạt động thường xuyên gửi cơ quan Tài chính cùng cấp thẩm định trình cấp có thẩm quyền quyết định, căn cứ dự toán chi được cấp có thẩm quyền giao thực hiện chi và thanh quyến toán theo quy định hiện hành.
2. Đối với năm 2019, các cơ quan, đơn vị bố trí kinh phí trong dự toán đã được giao để thực hiện hoạt động sáng kiến theo quy định tại Nghị quyết này, thực hiện chi và thanh quyến toán theo quy định hiện hành.
	Điều 3. Nội dung và mức chi họp Hội đồng sáng kiến
1. Chi thù lao họp Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh:
a) Chủ tịch Hội đồng: 500.000 đồng/ buổi họp.
b) Phó Chủ tịch Hội đồng, thư ký Hội đồng và các thành viên Hội đồng (gồm chuyên gia hoặc những người có chuyên môn về lĩnh vực có liên quan đến nội dung sáng kiến): 200.000 đồng/người/buổi họp.
c) Các thành phần khác tham gia Hội đồng theo quyết định của người đứng đầu cơ quan thường trực Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh: 100.000 đồng/người/buổi họp.
2. Chi thù lao họp Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở (gồm các cơ quan Đảng; UBND các xã, phường; các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức quyết định thành lập Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở để xét duyệt, công nhận sáng kiến trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình phụ trách):
a) Chủ tịch Hội đồng: 350.000 đồng/buổi họp.
b) Phó Chủ tịch Hội đồng, thư ký Hội đồng và các thành viên Hội đồng (gồm chuyên gia hoặc những người có chuyên môn về lĩnh vực có liên quan đến nội dung sáng kiến): 140.000 đồng/người/buổi họp.
c) Các thành phần khác tham gia Hội đồng theo quyết định của người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến: 70.000 đồng/người/buổi họp.
3. Chi tiền tài liệu, văn phòng phẩm phục vụ họp Hội đồng sáng kiến: Thanh toán theo hóa đơn, chứng từ thực tế phát sinh.

Điều 4. Chi phổ biến sáng kiến
 1. Tổ chức dịch vụ môi giới chuyển giao sáng kiến và các hình thức giao dịch về sáng kiến (hội chợ, triển lãm) hỗ trợ việc chuyển giao sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật, hoặc sáng kiến của cá nhân, tổ chức không có đủ năng lực để áp dụng:
 a) Tổ chức dịch vụ môi giới chuyển giao sáng kiến: Thực hiện theo các quy định hiện hành về chế độ và định mức chi tiêu ngân sách nhà nước, thanh toán theo hợp đồng và thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được phê duyệt.
 b) Thực hiện các hình thức giao dịch về sáng kiến (hội chợ, triển lãm): Ngân sách địa phương hỗ trợ các khoản chi phí thuê mặt bằng (điện nước, vệ sinh, an ninh, bảo vệ); chi phí vận chuyển và thiết kế, dàn dựng gian hàng; chi phí hoạt động chung của Ban tổ chức (trang trí tổng thể, lễ khai mạc, bế mạc, in ấn tài liệu và các chi phí khác liên quan): Mức hỗ trợ: 10 triệu đồng/1 đơn vị tham gia.
 2. Tổ chức hội nghị, hội thảo để hỗ trợ việc triển khai áp dụng sáng kiến lần đầu, công bố, phổ biến, áp dụng rộng rãi các sáng kiến (gồm: sáng kiến có khả năng áp dụng rộng rãi và mang lại lợi ích to lớn cho xã hội, sáng kiến là giải pháp quản lý và giải pháp tác nghiệp trong lĩnh vực hành chính, sự nghiệp của Nhà nước và các sáng kiến tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật): Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số .... của HĐND tỉnh Lào Cai quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Lào Cai.

Điều 5. Chi khuyến khích phong trào thi đua lao động sáng tạo
 1. Thông tin, tuyên truyền về các tổ chức, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua sáng tạo: Thực hiện theo các quy định hiện hành về chế độ và định mức chi tiêu ngân sách nhà nước, thanh toán theo hợp đồng và thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được phê duyệt.
 2. Ưu tiên xem xét, cấp kinh phí cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tạo ra và áp dụng sáng kiến thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ để nghiên cứu phát triển và hoàn thiện, áp dụng sáng kiến: Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số .... của HĐND tỉnh Lào Cai quy định một số nội dung, định mức xây dựng dự toán, mức chi đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai

3.Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động sáng kiến ở các ngành, các cấp: Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số .... của HĐND tỉnh Lào Cai quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Lào Cai.

Điều 6. Nguồn kinh phí thực hiện
 1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp:
a) Ngân sách tỉnh đảm bảo kinh phí để thực hiện hoạt động sáng kiến cấp tỉnh từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm; Ngân sách cấp xã, phường đảm bảo kinh phí để thực hiện hoạt sáng kiến cấp xã, phường.
b) Kinh phí thực hiện hoạt động sáng kiến cấp cơ sở của các cơ quan Đảng; các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức, các đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm toàn bộ kinh phí hoạt động: Từ nguồn chi thường xuyên theo định mức của các cơ quan đơn vị.
c) Các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần kinh phí hoạt động thường xuyên sử dụng nguồn thu sự nghiệp và Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị để thực hiện hoạt động sáng kiến.
2. Các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Lập dự toán, quản lý, thanh quyết toán kinh phí thực hiện hoạt động sáng kiến
1. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị lập dự toán chi cho Hoạt động sáng kiến cùng với dự toán chi hoạt động thường xuyên gửi cơ quan Tài chính cùng cấp thẩm định trình cấp có thẩm quyền quyết định, căn cứ dự toán chi được cấp có thẩm quyền giao thực hiện chi và thanh quyến toán theo quy định hiện hành.
2. Các cơ quan, đơn vị bố trí kinh phí trong dự toán đã được giao để thực hiện hoạt động sáng kiến theo quy định tại Nghị quyết này, thực hiện chi và thanh quyến toán theo quy định hiện hành./.

1. Nội dung và mức chi họp Hội đồng sáng kiến.
Trên cơ sở kế thừa nội dung hiện hành.
2. Trên cơ sở kế thừa nội dung hiện hành bỏ “UBND các huyện, thành phố”

Dự thảo mới áp dụng theo quy định một số mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Lào Cai.

Dự thảo mới áp dụng theo quy định một số nội dung, định mức xây dựng dự toán, mức chi đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Trên cơ sở kế thừa nội dung hiện hành bỏ “cấp huyện”

Dự thảo bỏ Khoản 2 Điều 7 của Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND (quy định áp dụng cho năm 2019) do không còn phù hợp, chỉ giữ lại quy định lập dự toán, quản lý, thanh quyết toán theo quy định hiện hành